1. *Omnibus enim nervis habibi connitendum.*] Melius ita liber Nannii, quam hæc tenus vulgari, contentendum.

2. *Nisi aliqua se simulatione existimationis hominum rendisset.*] Haud

altera editio Victorii, nisi quod ultimo verbo finxerit, *rendisset;* contra Pall. & Nann.

1. Quis

134 quidquid divisiss, te deterius esse facturum? Quixstores, legatos, praefatos suos, tribanos, multi missos fecerunt, & de provincia decedere iussi sunt, quod eorum culpam se manus commode audire arbitrantur, aut quod peccare illos aliqua in re judicarent. Tu Apronium, hominem vix liberum, contaminatum perditum, flagitiosum: & qui non modo animum integrum, sed ne animam quidem puram conservare potuisse, & cum in tanto tuo dedecore profectio, ne verbo quidem graviore appellasse: neq; apud te tam sancta religio societatis fuisse, ut tui captiuo periculum negligeres, nisi rem tam notam esse omnibus, & tam manifeste videbas. Cum eodem Apronio postea Scandilius, eques Romanus, quem vos omnes nolitis, candem sponzionem de societate fecit, quam Rubrius facebat voluerat. Institut, opresisti, non remisisti: & facta est sponsio H. & v. mil. coepit Scandilius recuperatores, aut judicem postulare. Satisne vobis praetori improbo circumdati cancelli videntur in sua provincia: immo vero in sella ac tribunal: ut aut de suo capite judicium fieri patiatur praesens, ac sedens: aut confitetur, se omnibus judicis convinci necessi esse? Sponsio est, NI TE APRONIUS IN DECVMIS SOCIVM ESSE DICAT: provincia tua est: adess abs te judicium postulatur. Quid facis? quid decernis? Recuperatores dicis te datum. bene agis: tamen si qui erunt tantu cervicibus recuperatores, qui audeant in provincia, cum prator adsit, non solū contra voluntatem ejus, sed etiam contra fortunas tuas? 135 dicare? Verum esto, manifesta res est, cum nemo esset, qui in hoc se audisse liquidum diceret, locupletissimus quisque, certissimus tuis esset: nemo erat Sicilia tota, qui ne sciret decumas esse pratoris; nemo, qui non audisset ita Apronium dictasse: præterea convertitus honestus Syrus, multi equites Romani, viri primarii, ex qua copia recuperatores rejici oportet, qui aliter judicare nullo modo possent. Inquit Scandilius poscere recuperatores, tum iste homo, innocens, qui illam suspicionem levare, atque ab se removere cuperet, recuperatores dicit se de cohorte sua daturum. Pro deum, hominumque fidem! quem ego accuso? in quo meam industriam, ac diligentiam spectavi? volo? quid est quod ego dicendo, aut cogitando efficerem, aut asequi debebam? tendo, teneo, inquam, in mediis nocti galibus populi R. in ipsis fructibus provinciæ Sicilie futrem & manifestè avertentem rem frumentatiam omnem, pecuniam maximam: teneo, inquam, ita, ut negare non possit, nam quid hic dicere? Sponsio facta est cum cognitore tuo Apronio de fortunis tuis omnibus, 5 NI SOCIVM letibi in decumis esse dictaret, expectant omnes, quantib; ea res cura sit, quemadmodum hominum existimatione te atque innocentiam tuam probari velis. Hic tu medicum, & haruspicem, & praecōnem tuum, recuperatores dabis, aut etiam illum ipsum, quem tu in cohorte tua Cassianum judicem habebas, si qua res major esset, Papirium Potamonem, hominem sevētum, ex veteri illa equestri disciplina? Scandilius postulare de conventu recuperatores. Tum iste negat se de existimatione sua cūquam, nisi suā, commisurum. NEGOTIATORES putant esse turpe, id forum sibi iniquum ejurare, ubi negotiantur. Prator provinciam suam totam sibi iniquam ejurat. O impudentiam singu-

rem? Hic postular se Romam absolvit, qui in sua provincia iudicavit, se absolvit nullo modo posse? qui plus existimat apud leclissimos seniores pecuniam, quam apud treis negotiatores meum valere? Scandilius vero negat se apud Aitemidorum recuperatorem verbum esse facturum: sed tamen auget, atque onerat te bonis conditionibus, si tu velis. Si EX PROVINIA Sicilia tota statua idoneum jucidem, aut recuperatorem nullum posse reperiri, postulat a te, ut Romam reicias. Hic enimvero tu exclamas, ho-¹³⁵ minem improbum & qui postulet ibi de tua existimatione judicium fieri, ubi te invidiosum esse intelligebat, negas te Romam reiectum: negas de conventu recuperatores duraturum; cohoretum tuam proponis. Scandilius rem se totum relictum dicit, & suo tempore esse redditum. Qui tu ibi tum? quid facis? Scandilium cogis, quid? sponzionem acceptam facere? Impudenter tollis exspectatum existimationis tue judicium non facis. Quid ergo? Apronio permittis, ut, quos velit, de cohorte sumat recuperatores? In dignum, uni potius ex iniquo sumendi, quam utrique ex aequo reiendi fieri potestatem. Neutrū facis eorum. Quid ergo? & aliiquid, quod improbus fieri potest, cogit enim Scandilius quinque illa millia numismata dñe, atque adnumerare Apronio. Quid potius elegantiū facere prator cupidus existimationis bona: qui ab se omni suspectione propulset? quie ex parte ex infamia cupet? Adductus erat in sermonem, invidiam, vituperationem, dictitarum homo improbus, atque impurus, Apronio, scūm esse pratorē: venerat res in judicium, atque discrīmen: potestas erat isti, homini integro, atque innocentia, ut, in Apronium cum animadversiss, se gravissima levare infamia. Quid excogitat pœna? quid animadversionis in Apronium? cogit Scandilius Apronio ob singularē improbitatem, atque audaciam, predicationemque nefariorū societatis, & H. & v. millia 9 mercedis ac premiū. Quid interfuit, homo audacissime, utrum hoc decerneret: an id, quod Apronius distibutat, tute de te profere ac dictaret? quem hominem, si quis pudor int, atque adeo si quis inetus fuisset, sine supplicio dimittere non debuit: hunc abs te sine præmio discedere non lūsus. Omnia simili intelligere potuissit, judices, ex uno crimen Scandiliano: primum, hoc non esse Roma natum de societate decumarum, non ab accusatore fictum: non ut solemus interdum in defensionibus dicere) crimen domesticum, ac veraculum, non ex tempore periculi tui constitutum: sed vetus, excogitatum iam, & te prætore lactatum, & non ab inimicis Roma compositorum, sed Romam de provincia exportatum. Simili intelligi potest illud istius in Apronium studium, Apronii de isto non modo confessio, veium etiam commemoratio. eodem accedit, quid hoc quoque intellegere potuisse, istum statuisse, in provincia sua, existimatione sua judicium extra cohortem suam committendum fuisse nemini. Equis est judex, cui non ab initio decumanū criminis peritus sumit, istum in aratorum bona, fortunataque impetum fecisse? quis hoc non ex eo statim iudicavit, quod oitendi, istum decumas nova lege, atque aedō nulla lege, contra omnium consuetudinem, atque instituta vendidisse? Verum, ut istos ego judices tam leveros, tam ¹³⁶ diligē.

1. Qui non mede animum integrum, &c.] Periodus tota impura, nihil saepe cluueniūt, nostri aut edd. vett.

2. Eum in tanto tuo dedere praefatos, ut verba quidem graviore appellasset.] Variè veritas hic locus, nihil sufficerit, indicare, nihil mutare ediciones præfatos, aut Pall. nisi quod primus, præferat, præfiliis ut verba quidem verbo quidem graviore appellasset, idem max servavit illud neque, quod Hotomanus mutatum cupiebat in agere.

3. Falsa est spes H-S. v. mil.] Pall. uterque rejicit illud mil. secundus vero virgulum haber supra v. edd. prima etiam non agnoscunt illud mil.

4. Manifeste avertentem.] Nannii codex, avertentem.

5. In seūm se ibi.] Ita liber Nannii, aliis in seūm sibi, aut si seū-

ciūm se sibi, minus apparet.

6. Et tamquam auger auge murat, &c.] Lambiniāne, usq; argu. incertim hæc num & hec locum habere possit, vrat.

7. Et aliiquid quod improbum fieri potest.] Eleganter: tanquam si ne illo quidem aliatus fuisset, si reperire potuisse quidpiam improbadivis.

8. H-S v. millia.] Nannii liber, H-S. quingentia millia, cui refragatur quæ proxime præcessere.

9. Mercede ac premi dare.] Nannii idem exemplar istud habet vulgaribus ante amplius, mercede unum ac premi.

10. Sed istius, excogitatum jam, Corrigit Gulielmus, exaggravat, a Robri, saliget & Scandilio.

diligenteis, tam religiosos non haberem, ecquis est, ex iniuriarum magnitudine, improbitate decretorum, judiciorum iniquitate, qui hoc non jamdudum statuerit, & judicari? Etiam sane sit aliquis *dissolutus in judicando*: legum, officii, reip. sociorum, atque amicorum negligentior; quid? is positne de istius improbitate dubitare, cum tanta luca facta, tam iniquas pactiones, vi & metu expressas cognoverit? cum tanta premia civitates, vi, atque imperio, virgarum, ac mortis metu, non modo Apronio, atque ejus si-¹⁴⁴ milibus, verum etiam Veneris servis dare coactas. Quod si quis sociorum incommodis minus moveret: si quem aratorum fugit, calamitates, exsilia, suspendia denique non permovent: non possum dubitare, quin is tamen, cum vastatam Siciliam, relictos agros, ex civitatum literis, & epistola L. Metelli cognoverit: statuat, fieri non posse, ut de isto non se verisimilem judicetur. Est etiam aliquis, qui haec omnia dissimilat, ac negligere possit. Attuli sponsiones ipso praesente factas de decumarum sociate, ab ipso prohibitas judicari, quid est, quod posset quisquam manifestius hoc desiderare? Non dubito, quin vobis satisfecerim, judices, verumtamen progediar longius; non melchore quo magis hoc vobis persuadeatur, quam jam persuasum esse confido: sed ut ille aliquando impudentius sua finem faciat: aliquando definit, ea se putare posse emere, quæ ipse semper habuit venalia, fidem, iurandum, veritatem, officium, religionem: definit amici ejus ea dictare, qua detrimento, macula, invidit, & infamia no-¹⁴⁵ bis omnibus esse possint. At qui amici? Omiferum, atque invidiosum, offensumque paucorum culpa, atque indignitate ordinem senatorum! Albam & milium sedentem in fauces macelli loqui palam, *Vicissim Verrem*, empros habere judices, alium n-s ccc milibus, alium n-s 15, quem minimo, ccc. Atque ei cum responsum esset, fieri non posse: multos iestes esse dicturos, me præterea causæ non defuturum: *Licit h-oc teles, inquit* 2 omnes omnia dicant in illo: nisi ita res manifesta erit allata, ut respon-¹⁴⁶ deri nihil posit, victimus. Bene agis Alba: ad tuam veniam conditionem, nihil putas *valere in judicio* conjecturam, nihil suspicione: nihil anteacta vita existimationem, nihil honorum virorum testimonia, nihil civitatum auctoritates, ac testimonia: 3 litteras manifestas queris. Non qua-^{ro} *judices Castranos*: veterem judiciorum severitatem non re-
quiro: velram in hoc fidem, dignitatem, religionem in ju-
dicando non imploro: Albam habebo judicem, eum hominem, qui se ipse scuram improbusimum existimari vult: qui à scuris potius semper gladiator, quam scurra appellatus sit, afferam item ejusmodi in decumis, ut Alba fateatur, istum in te frumentaria, & in bonis aratorum a-¹⁴⁷ pert, *palamque esse prædatum*. Decumas agri Leontini magno dicit se vendidisse. Ostendi jam illud initio: non existi-
mandum magno vendidisse eum, qui verbo decumas ven-
diderit: re, & conditione, & lege, & editio, & licentia decumanorum decumas aratoribus nullas reliquias fecerit. etiam illud ostendi, vendidisse alios magno decumas agri Leontini, ceterorumque agrorum. & lege Hieronica ven-
didisse: ne pluris etiam, quam te vendidisse: nec aratorem quemquam esse questum, nec enim fuit quod quicquam queri posset, cum lega aquifinie scripta venirent: neque illud umquam arator interfuit, quasit decumus venirent, non enim ita est, ut si magno venierint, plus arator debeat:

si parvo, minus. Ut frumenta nata sunt, ita decumæ ve-
neunt: aratoris autem interest, ita se frumenta habere, ut
decumæ quam plutino venire possint, dum arator ne plus
decuma det, expedit ei 4 decumam esse quam maximi.
Verum hoc, ut opinor, esse vis caput defensionis tuae, ma-¹⁴⁸
gno te decumas vendidisse 5 [atq; aliorum quidem agro-
rum proportione magno decumas vendidisse] agri veio Leontini, qui plurimum efficit, tritici mod. cxxvi millibus. Si doceo, pluris aliquanto potuisse te vendere, neque his voluisse addicere, qui contra Apronium hecerentur: & Apronio multo minbris, quam aliis potueris, tradidisse; si hoc doceo, poteritne te Alba, tuus antiquissimus non so-
lum amicus, verum etiam amator, absolvere? Dico equitem Rom. hominem in primis honestum, Q. Minucium, cum sui similibus, ad decumas agri Leontini tritici mod. non c15, non c16 c15, non c17 c15 c15, sed ad unas unius agri decumas tritici mod. xxx millia voluisse addere,
& ei potestatem emendi non esse factam, ne res abiret ab Apronio, negare hoc, nisi forte negare omnia constituisti, ¹⁴⁹
nulla modo potes. *palam re gesta est*, maximo conventu, Syracusis: istis est tota provincia, propterea quod undique ad emendas decumas solent eò convenire. quod sive fate-
ris, sive convinceris: quot, & quam & manifestis in rebus
tenere, non vides? primum tuam rem illam, & prædam
fuisse, nam, nisi ita esset, cur tu Apronium malebas, (quem
omnes tuum procurare in decumis negotium loqueban-
tur) quam Minucium, decumas agri Leontini sumere? de-
inde immensus, atque infinitum lucrum esse factum, nam
si xxx millibus mod. tritici tu commotus non es: certe
hoc idem lucri Minucii Apronio libenter dedisset, si ille
acciperre voluisse. Quantum igitur illi spem præda propo-¹⁵⁰
sitam arbitramur fuisse, qui *tantum præsens lucrum, nulla
opera infanta, contemnit*, atque delixerit? deinde e ipse Mi-
nucius nunquam tanti habet: re voluisse, si decumas tu le-
ge Hieronica venderes: sed quod tuis novis editis, & ini-
quissimis institutis plus aliquanto se, quam decumas, ab-
laturum videbat, idcirco longius progressus est. At Apronio
semper plus etiam multo abs te permissum est, quam quod
ediveras. Quantum igitur questum putamus factum esse
per eum, cui *quid via lucrum sit*: cum tantum lucri voluerit
addere is, cui, si decumas emiserit, idem non liceret? Po-
strem illa quidem certè tibi præcisæ defensione est, in qua tu
semper omnia tua farta, atq; flagitia iatere posse arbitratu-
res: magno te decumas vendidisse: *plebi Romana consuleisse*:
annon profexisse. Non potest hoc dicere is, qui negare
non potest, le unius agri decumas xxx millib. mod. mino-
ris, quam potuerit, vendidisse: ut etiam, si tibi hoc conce-
dam, Minucio idem non tradidisse, quod jam addixisset
Apronio: ajunt enim te ita dictare; quod ego exspecto,
cupioque te ita illud defendere. verum ut ita sit, tamen
non potes hoc, quasi præclarum aliquid, prædicare, ma-
gno te decumas vendidisse, cum suisse fateare, qui multo
pluris voluerint emere. Tenetur igitur jam, judices, & ¹⁵²
manifesto tenetur avaritia, cupiditas hominis, scelus, im-
probitas, audacia. *Quid si hæc, quæ dico, ipsius amici,*
defensoresque judicarunt? quid vultis amplius? Adventu-
L. Metelli, pratoris, cum omnis eius comites iste sibi suo
ilio panzerio medicamento amicos reddidisset; adiutum est
ad Metellum: eductus est Apronus: eduxit vir primarius
C. Gallius, senator: postulavit à L. Metello, ut ex editio-
suo

1. Infamia nobis emulione esse posse. 1 Conject Goliemius, bonis
omnibus.

2. Omnes omnia dicunt in illo: nisi ei. 1 Interpunktio à me est, electio
à vetere libro Hotomanni: prius editio, dicunt: in illo nisi, &c. P. Manu-
tius omittit in id, hanc poterat se expedire facilius.

3. Literas manifestas queris. 1 Hac est omnium edd. & Pall. lectio.
Hotomanus rescribit: autoritas, testimonia, litteras, & manifestas
quaes.

4. Decumam esse quam maximi. 1 Et à cod. scripto Hotomanni & Lam-
bini, vulgo maximum.

5. [Apropter aliorum.] Vincis inclusa sunt à ms. Lambini, quem non
describit nolui auctoritate ejus contemnere, sed dignum non dixi,
eius plenaria adliberetur fides, itaque locum feci notabilem, neque e-
num forum litera illa in Pall. aut edd. vere sit.

6. Manifestis in rebus tenere. 1 Vulgata, maximis. sed alterum erat e-
suo. Namnius.

suo judicium daret in Apronium. QVOD PER VIM, AVT METVM ABSTYLISSE ET: quam formulam Octaviañam, & Romz Metellus habuerat, & habebat in provincia, non impetrat: cum hoc diceret Metellus, prejudicium à se de capite C. Verris per hoc judicium nolle fieri. Tota Metelli cohors, hominum non ingratiorum, aderat Apronio. C. Gallius, homo noitri ordinis, à suo familiarissimo L. Metello judicium ex edito non potest impetrare. Non reprehendo Metellum, peperit homini amico, & quemadmodum ipsum dicere audiri, necessario, non reprehendo, inquam, Metellum: sed hoc miror, quomodo, de quo homine prajudicium noluerit fieri per recuperatores, de hoc ipso non modo prajudicari, verum gravissime, ac vehementissime judicari. Primum enim, si Apronium absolutum iri putaret: nihil erat, quod ullum prajudicium veretur. deinde, si, condemnato Apronio, conjunctam eam eo Verris causam omnes erant existimaturi: Metellus quidem certe jam hoc judicabat, eorum rem, cauamque esse conjunctam: qui statuerit, Apronio condemnato, de isto prajudicium futurum. & simili una res utrique re est argumento: & aratores vi & metu crastos Apronio multo plus, quam debuerint, dedisse: & Apronium istius rem suo nomine egisse, cum L. Metellus statuerit non posse Apronium condemnari quin similis de istius sceleri, atque improbitate judicaretur. Venio nunc ad Epistolam Timarchidis, liberti istius, & accensi: de qua cum dixerim, totum hoc crimen decumanum perorabo. Hoc epistola est, judices, quam nos Syracusis in eisdem Aproniis, cum litteras conquereremus, invenimus. misla est, ut ipsa significat, ex itinere, cum Verres jam de provincia decessisset, Timarchidis manuscripta. Recita et epistolam Timarchidis: TIMARCHIDES VERRIS ACCENSUS APRONIO SALVETE DICIT. Jam hoc quidem non reprehendo, quod adscripsit, Accensus, cur enim sibi hoc scriba soli sumant? L. PAPIRIVS SCRIBA. Volo ego hoc esse commune ac censorum, lictorum, viatorum. FAC DILIGENTIA M. ADHIBEAS, QVOD AD EXISTIMATIONEM PRAETORIS ATTINET. commendat Apronio Verrem, & hortatur, ut nimis eius relata. Bonum præsidio munitur existimatio tua: si quidem in Aproniis constituitur diligentia, atque auctoritate. HABES VIRTUTEM ATQUE FLOVENTIAM. Quām copiose laudatur Apronius a Timarchide! quām magnificē! cui ego non possum illum placere oportere, qui tantopere Timarchidi probatus sit! HABES SVMTVM VNDE FACIAS. Necesse est, quod redundarit de velto frumentario quatuor, ad illum porissimum, per quem agebatis, defluxisse. SCRIBAS. APPARITORES RECENTEIS ARRIBE. CVM E. VULTEO, QUI BLVR' MV N POTES, CAEDE, CONCIDE. Vide quām valde & malitia sua confidat Timarchides, qui etiam Apronius improbitatis precepta det. Jam hoc, CAEDE, CONCIDE, nonne, verba domo patroni ad promovere videtur, ad omne genus nequitia accommodata? VOLO A MIFRATER FRATERCULO TUO CREDAS. Consorti quidem in lucris, atque furtis, gemino & simillimo nequitia, improbitate, audacia. 5 IN COHORTE CARUS HABEBERE. Quid est hoc, IN COHORTE? quod pertinet? Apronius doces? quid? in vestram cohortem, te monitore, an sua sponte pervenerat? QVOD CUIQUE OPUS SIT, OPPONE. Quia impudentia putatis eum

in dominatione fuisse, qui in fuga tam improbus fit? ait, omnia pecunia effici posse: & dicit profunde, oppone, livellis vincere. Non hoc mihi tam molestum est, Apronio suadere Timarchide, quam quod hoc idem patrono suo precipit. TE POSTULANTE OMNES VINCEREA, SOLENTE. Verre quidem pratorum, non Sacerdote, non Paduca, non hoc ipso Metello. SCIS METELLUM SAPIENTEM ESSE. 7 Hoc vero ferri jam non potest, irrideri viri optimi, L. Metelli, ingenium, & contemni, ac despici fugitiu Timarchide. SI VULTEJUM HABEBIS, OMNIA & LUDIBRUNDUS CONELCIES. Hic vehementer errat Timarchides, qui aut Vultejum pecunia corrumpi poterit posse, aut Metellum unius arbitriu gerere praturam, sed erravit conjectura dolefcta: quia multos per se, & per alios multa ludibrios libidinosos apud Verrem effecisti: vidit: ad omnes, eisdem patete aditus arbitrabatur, facilius vos efficiebatis ludibrios, quia volebatias a Verre, quod multa eius ludorum generaratis. INCLUCATUM EST METELLO. ET VULTEJO, YE ARATO RES EVERTISSE. Quis istuc Apronio attribuebat, cum autorem aliquem eventat? aut Timarchidi, cum ob judicandum, aut decernendum, aut imperandum aliquid, aut remittendum, pecuniam accepatur? aut Sextio lictori, cum aliquem innocentem securi pecusserat? nemo, omnes ei Verri tunc attribuebant, quem nunc condemnari volunt. OBTUDERUNT EJUS AUREIS, TE SOCIMUM PRÆTORIS FVISE. Videamus, hoc quām clarum sit, ac fuerit: cūm etiam Timarchides hoc metuat, concedes, non hoc crimen nos in te confingere, sed jam pridem ad eritem aliquam defensionem libertum querere, libertus, & accensus tuus, & tibi ac liberis tuis, omnibus in rebus, conjunctus ac proximus, ad Apronium scribit vulgo esse ab omnibus ita demonstratum Metello, tibi Apronium in decumus locum fuisse. FAC SCIAT IMPROBITATEM ARATORUM. IPSI SUDABUNT, SI DI VOLUNT. Quod istuc, per deos immortales, aurique causa excitatum esse dicamus in aratores tam infeluum diuum, atque tantum quantam injuriam fecerunt Verri aratores, ut eos etiam libertus & accensus ejus tam irato animo, his litteris inequatur? Neque ego hujus fugitiivi, judices, epistolam vobis recitalem, nisi ut ex ea tortus familiis præcepta, & instituta, & disciplinam cognosceretis. Videatis, ut moneat Apronius, quibus rebus, ac munieribus se influeret in familiaritatem Metelli: Vultejum corrumpat? scribas, accensumque pretio deliniat? ei præcipit, quae vidit: ea monet alienum hominem, quæ domi didicit ipse, verum in hoc errat uno, quod easdem existimat vias ad omnium familiaritates esse munitas. Quamquam merito sum iratus Metello: tamen haec, que vera iunt, dicam. Apronius ipsum Metellum non presio, ut Verrem, non convivio, non muliere, & non sermone inauto, atque improbo posset corrumpere: quibus rebus non sensim, atque moderatè ad istius amicitiam adspicerat, sed brevi tempore totū hominem, totaenque ejus praturam possederat. Cohortem autem Metelli, quam vocat, quid erat, quod corrumperet, ex qua recuperatores nulli dabantur? Nam quod scribit, Metelli filium puerum esse, vehementer errat, non enim ad omnes pratorum filios idem aditus sunt. O Timarchide,

1. Terum crimen perorabo.] Nannianum exemplar, pressare.

2. Epistolam Timarchidis.] Lambinus hec & infra aliquoties reponit, Timarchidi.

3. Malitia sua confidat.] Lambini editiones militis, sed contra alias edd. & Pall. vide Lipsiæ libro v. Epistolacar. questionum Epistola 14.

4. Mi frater fratriculo.] Ita Lambinus ex Nannii codice, nam antea editi, mihi fratriculo.

5. In cohortes carcer habebere.] Et à mī melius quam vulgariter, habebare.

6. Da, profunde, oppone, si velis &c.] Sitio à conjectura, an libro Horomani, nescio, editi & scripti nostri, dare, profundere, oppone, si velis.

7. Hec vero ferri jam non posst.] Pal. pr. ferri utique jam &c. sec. scripti jam &c., illud utique non & displicet.

8. Ludibrundus confites.] Haud aliter Nannii exemplar, publicati ante perfecti.

9. Non in fermisse incaus & improbo.] Sic vett. & sic Pall. nostri, sic Victorius, sic Horomanus. Lambinus, impetu, quod & in m. Nannii, fuit cum divinarem inservio.

de. Metelli est filius in provincia, non puer, sed adolescentis bonus ac pudens, dignus illo loco ac nomine. vester ille puer prætexatus, in provincia quemadmodum fuisse, non dicetem, si puer effe illum culpam, ne non patris existimarem. Tunc, cum te, ac tuam vitam nosles, in Siciliam tecum grandem prætextum filium duebas? ut, etiam si natura puerum à paternis virtutis, atque à genetis similitudine ab duceret, consuende tamen eum, & disciplina degenerare non 164. fasineret? Fac enim fuisse in isto C. Lætii, M. Catonis 2 materiem, atque indolem: *QVID EX EO* boni sperati, atque effici potest, qui in patris luxurie sic viserit, ut nullum umquam padicium, neque sobrium convivium videbit? qui in epulis quotidianis, adulta atate, per triennium inter impudicas mulieres, & intemperantes viros versatus sit? nihil unquam a patre audierit, quo pudenter, aut melior esse? nihil unquam patrem agere videbit, quod cum imitatus est effet, non, id quod tu piffimum est, patris similes 165. reputaretur? Quibus in rebus non solum filio, verum etiam resp. fecisti injuriam. Suceperas enim liberos non solum tibi, sed etiam patria; qui non modo tibi volupsum, sed etiam qui aliquando usui resp. esse possent. Eos instituere, atque erudire ad maiorum instituta, atque civitatis disciplinam, non 3 ad tua flagitia, neque ad tuas turpitudines debuisti. Esset ex iuventute, atque impuro, & improbo parente navus, & pudens, & probus filius, haberet aliquid abs te resp. numeris, nunc pro te Verrem substituisti alterum civitatem nisi hoc forte deterior est, si fieri potest, quod tu ejusmodi evasti, non in hominis luxuriosi, sed tantum in furis, ac 166. discipulis disciplina *educatus*. Quid isto festivius fore arbitramur, qui est tuus natura filius, confuetudine discipulus, voluntate similis? Quem ego, judices, quamvis bonum, fortisq; facile paterner evadere, non enim me inimicitæ commovent, si quæ mihi cum isto futura sint, nam si in omnibus rebus innocens fuero, meique similis: quid mihi istius inimicitæ nocebunt? in aliqua in re Verri similis fuero, non magis mihi deerrit inimicus, quam Verri similis fuero, non enim, judices, ejusmodi resp. debet esse, & erit, severitate judiciorum constituta. Ut *INIMICVS* neque deesse nocenti possit, neque obesse innocentem. Quapropter nulla res est, quamobrem ego istum nolim ex paternis probris, ac vitis emergere, id quod tametsi isti difficile est, tamē haud scio an fieri possit: præsertim si (ut nunc sit) custodes amicorum eum sectabuntur: quoniā pater tam negligens, ac dissolutus est. Verum hac longius, quam voluntas fuit, ab epistola Timarchidis degressa est oratio mea, qua recitata, conchifurum me esse crimen decumanum dixeram: ex quo intellexistis, innumerabilem frumentum numerum per triennium avernum à repub. esse erexitumque aratoribus. Sequitur, ut de frumento emto vos, judices, doceam, maximo atque impudentissimo fusto: de quo dum certa, & pauca, & magna dicam, breviter attendite. Frumentum emere in Sicilia debuit Verres ex senatus consulo. & ex lege Terentia, & Cassia, frumentaria. Emundi duo genera fuerunt: 1. unum ceterarum decumarum: alterum, quod præterea civitatib; æqualiter esset distributum. Illius decumani tantum, quantum ex primis decumis fuisse: 5 hujus imperati tritici mod. 1000 milia: premium autem constitutum decumano in mod. singulos 11-12 terni: imperato 11-12. Ita in frumentum imperatum 6. 11-12 bis & tritices in annos singulos Verri decernebatur, quod aratoribus solveret: in alteras decumas ferme ad nonages. sic per triennium ad hanc frumenti emitionem Siciliensem prop̄ centies & tri-

cies erogatum est. Hanc pecuniam tantam, datam ubi ex 164. arario inopi, atque exhausto: datam ad frumentum, hoc est, ad necessitatem salutis & vite: datam, ut Siculis aratoribus, quibus tanta onera resp. imponeret, solveretur: abs te sic laceratam esse dico, ut postum illud probare, si velim, omnem te hanc pecuniam *domum tuam* aversissimam. et enim sic hanc rem totam administrasti, ut hoc, quod dico, probari æquissimum judici possit. Sed ego habebo rationem auctoritatis meæ: in meminero, quo anno quod consilio ad caufam publicam accesserim: non agam tecum accusatio: nihil fingam: nihil cuiquam probati velim medicente, quod non ante mihi metiendi probatum. In hac pecunia publica, judices, hæc insunt tria genera furtorum. Primum cum posita esset pecunia apud eos societas, unde erat attributa, binis centesimis scenerius est. Deinde per multis civitatis profluum hihil solvit omnino: purum, si cui civitati solvit: tantum detraxit, quantum comisum fuit: nulli, quod debitum est, reddidit. Ac prius hoc ex te quarto: tu, cui publicani ex Carpinatii litteris gratias egereunt, pecunia publica ex arario erogata, ex vestigialibus populi Rom. ad emendum frumentum attributa, fuerint tibi qnti stui: pensarinte tibi binas centesimas. Credo te negaturum, turpis enim es, & periculosa confessio. Mihi autem hoc perarduum est demonstrare: quibus enim testibus? publicanis? tractati honorificè sunt: cebunt, litteræ corum? decreto decumanorum reiota sunt. Quò me igitur veram? rem tam improbam, crimen tanta audacia, tantaque impudentia, propter inopiam testium, ac litterarum pretermittant? non faciam, judices, utar teste, quo? P. Vettio Chilone, homine equestris ordinis honestissimo, atque ornatusissimo: qui isti ita amicus, & necessarius es, ut, etiam si vir bonus non es, tamen, quod contra istum diceret, grave videtur: ita vir bonus es, ut, etiam si inimicissimus isti es, tamen ejus testimonio credi oportere. Admiratur & exspectat, quidnam Vettius dictu- 167. rus sit, nihil dicet ex tempore: nihil ex sua voluntate: nihil, ut ei utrumvis licuisse videatur. Misit in Siciliam litteras ad Carpinatum, cum esset magister scriptura, & eius societatis publicanorum: quas ego Syracusis, apud Carpiniatum in littera jum allatarum libris: Romæ, in literarum missarum apud magistrum Tullium, familiarem tuum inveni: quibus ex litteris impudentiam scenerationis, quæ se, cognoscite. LITTERAE MISSAE L. VETTI, L. SERVILII, C. ANTISTII, MAGISTRORVM. Præstò se tibi ait futurum Vettius, & obscuriorum, quemadmodum rationes ad xix. ratiū referas: ut, si hanc ex foenore populo pecuniam non retuleris, reddas scicerias. Possumus hoc teste, possumus 168. P. Servilii, & C. Antistii, magistrorum, litteris, primorum hominum, atque honestissimorum, possumus aucto: ita: te societatis, cuius litteris utimur, quod dicimus, obuine: re? an aliqua firmiora, aut graviora querenda sunt? Vettius, tuus familiarissimus: Vettius, tuus affinis, cuius foorem habes in matrimonio, tuus frater uxorius Vettius, frater tui quæstoris, testatur impudentissimum tuum sursum, certissimumque peculatum. nam quo alio nomine: pecunia publica sceneratio est appellanda? RECITALIQUA. Scribam tuum dicit, Verres, hujus perscripto: rem scenerationis fuisse, ei quoque magistri ministrantur in litteris: etenim calu scriba tum duo magistri fuerunt cum Vettio. Binas centesimas ab se ablatas scendunt non putant: & recte non putant. Quis enim hoc fecit unquam? quis denique conatus est facere, aut posse fieri cogitavit?

1. Materiem sive indolem.] Lambinus: naturam, sur obsecro?

2. Effecit id quod &c.] Nann. conjectebat, non hemifieri, sed quid super.

3. [Ad tua flagitia, neque.] Circumscripti hæc uncis, quod in nullo in-

veniunt Pall. aut veteri editione.

4. Unum ceterarum decumarum.] Alii publicarunt ceterarum, Nan. liber,

quam decumarum, at Motom. vetus; unum alterarum deinceps.

5. Hujus imperati tritici mod. 13 CCC. Sic hodie ferre legitur ex libro Nanni, quippe Pall. sive istius mod. DCCC. &c.

6. H-S. Bis & tritices.] Et hæc lectio à conjectura Motomani editi: enim scriptaque H-S duodecimæ.

7. Et quae societas publicanorum.] Est à libro Motomani, nam Pall. ex ista publicanorum, editi omnes, & ista publicanorum.

1 ut, cum senatus publicanos usura sepe juvisset, magistratus a publicanis pecuniam pro usuris auderet auferre? Certe huic homini ipes nulla salutis esset, si publicani, hoc 169. est, si equites Romani judicarent, et minor esse nunc, judices, vobis dico, tantum minor, quanto est honestius alieno injuria, quam re sua commoveri. Quid ad hoc respondere cogitas? Utrum factum negabis? an tibi hoc licitum esse defendes? negare qui potes? an ut tanta auctoritate litterarum, tot testibus publicanis convincare? licuisse verò qui? si mehercule te pecuniam tuam, non populi R. in provincia foeneratum docerem, tanien effugere non posset. * sed publicam, led ob frumentum decretam, sed a publicanis foenore accepero: hoc licuisse cuiquam probabis? quo non modò ceteri, sed tu ipse nihil audiaceus, improbusque fecisti. Non mehercule hoc, quod omnibus singulare videtur, de quo mihi deinceps dicendum est, possum, judices, dicere audiaceus est, aut impudentius, quod per multis civitatibus pro frumento nihil solvit omnino. major huc præda fortissima est: sed illa impudentia certè non minor. Et, quoniam de illa foeneratioe satis dictum est, nunc de hac tota pecunia averba, quæ cognoscite. Sicilia civitates multæ sunt, judices, ornatae, atque honestae: ex quibus in primis numeranda est civitas Halefina, nullam enim reperiens aut officiis fideliorum, aut copiis locupletiore, aut auctoritate graviorem. Huic iste in annos singulos, cuæ sexaginta tritici millia modiū imperavisset, pro tritico munus abfuit, quanti erat in Sicilia triticum: quos de publico nummios accepérat, retinuit omnes. 3 Obstupui judices, cum hoc mihi primum Halefia demonstravit in senatu Halefinorum homo summo ingenio, summa prudencia, summa auctoritate præditus, Halefinus Aeneas: cui senatus dederat publice caufam, ut mihi, fratriq; meo gratias ageret: & simul, qui nos ea, quæ ad judicium pertinerent, doceret. Demonstrat, hanc itius confuetudinem ac rationem fuisse, cum omni frumenti copia decurmarum nomine penes istum esset redacta, solitum esse istum pecuniam cogere a civitatibus, frumentum improbare: quantum frumentum Romanum esset mittendum, tantum de suo quæstu, ac de sua copia frumenti mittere. Posco rationes: insipio litteras: video frumenti granum Halefinos, 4 quibus lxx. millia modiū imperata erant, nullum dedisse: pecuniam Volcatio, Timarchidi, scribæ dedisse. reperio genus hujusmodi, judices, prædæ, ut prætor, qui frumentum emere debebat, non emat, sed vendat: pecunias, quas civitatibus distribuere debebat, eas omnes averat, atque auferat. Non mihi jam futurum, sed monstrum, ac prodigium videbatur: civitatum frumentum improbare suum probare: cum suum probasset, premium ei frumento confiueret: quod constituisset, id civitatibus auferre: 170. quod a populo Romano accepisset, tenere. Quot vultis esse in uno furto peccatorum gradus? ut si singulis insisteret velim, progreedi iste non posset. Improbas frumentum Siculum. Quid? ipse quod mittis? peculiatem habes aliquam Siciliam, qua tibi ex alio genere frumentum suppeditare possit? Cum senatus decernit, ut ematur in Sicilia frumentum, aut cum populus jubet: hoc, ut opinor, intelligit, ex Sicilia Siculum frumentum apparet sporiere. Tu, cum civitatum Sicilia vulgo omne frumentum improbas, num ex Aegypto, aut ex Syria frumentum Romanum mittis? Improbas Halefinum, Cephaleditanum, Thœmitanum, Amer-

stratinum, Tyndaritanum, Herbitense, multarum præterea civitatum. Quid accidit tandem, ut horum populorum agri frumentum ejusmodi, te prætore, ferrent, quod numquam antea, ut neque mihi, neque tibi, neq; populo Rom. posset probari, præsertim cum ex iisdem agri, ejusdemque anni frumentum ex decumis Romanam mancipes advesissent? quid acciderat, ut ex eodem horre decumum probaretur, emum non probaretur? Dibiumne est, quin ista omnis improbatio, cogende pecunia causa nata sit? Esto: fm. 73. probas Halefinum: habes ab alio populo quod probes. e me illud, quod placet: missis fac eos, quorum frumentum improbatis. Sed ab iis, quos repudiás, exigis tantum pecunia, quantum ad eum numerum frumenti fatis sit, quem civitati imperas. Dubium est quid egeris? In medimna singula video ex litteris publicis tibi Halefinos n. 5 quinos denos dedisse. Ostendam ex tabulis locupletissimum aratorum, eodem tempore neminem in Sicilia pluris frumentum vendidisse. Quia est ergo ista ratio, aut quæ potius amentia, frumentum improbare id, quod ex eo loco sit, ex quo sepatus & populus Romanus, emi voluerit: ex eo acervo, ex quo partem tu idem, decumarum nomine, probabis: deinde a civitatibus pecunias, ad emendum frumentum, cogere, cum ex xratio acceperis? Utrum te lex Terentia Siculorum pecunia frumentum emere a Siculis, ac populi Rom. pecunia frumentum ab Siculis emere jussit? Jam verò ab isto omnem illam ex xratio pecuniam, 174. quam his oportuit civitatibus pro frumento dari, luctuosa videtis, accipis enim n. 5 xv, pro medimno, tanti enim est illo tempore medimnum. 5 retines n. 5 xviii. Tantum enim est frumentum Siciliane ex lege xstimationum. Quid interest, utrum hoc feceris, an frumentum non improbaris, sed frumento probato, & accepto, pecuniam publicam tenueris omnem, neque quidquam ulli dissolvere civitati, cum xstimatione legis, ejusmodi sit, ut ceteri temporibus tolerabilis Siculis, te prætore etiam grata esse debuerit? Est enim modius lege n. 5 iii. xstimationis, fuit autem te prætore, & ut tu in multum epistolis ad amicos tuos glorias, n. 5 ii. Sed fuerit n. 5 iii. quoniam tu tantum a civitatibus in modis singulos exegisti. cum, si solveres Sicilis, tantum, quantum te populus Romanus, iusserat, aratoribus fieri gratissimum posset: tu non modò eos accipere quod oportebat, nolusti: sed etiam dare, quod non debabant, cogisti. Atque hac ita gesta esse, judices, cognoscete & ex litteris publicis civitatum: & ex testimoniosis publicis: in quibus nihil siculum, nihil ad tempus accommodatum intellegit. Omnia, quæ dicimus, rationibus populorum & non interpositis, neque perurbatis, neque repentinis, sed certis, institutis, ordine relata, atque concocta sunt. Recita rationes Halefinorum. Cui pecuniam datam dicit? dic etiam clarius. VOLCATIO, TIMARCHIDI, MÆVIO. Quid est, Verres? ne illam quidem tibi defensionem reliquam fecisti mancipes in iis rebus esse veratos? mancipes frumentum improbaris? mancipes pretium cum civitatibus decidisse, & eossem abste illarum civitatum nomine pecunias absulisse: deinde ipsos sibi frumentum coemisse: nihil hæc ad te pertinet? Magna mehercule, ac mijera defensa, prætorem hoc dicere. Ego frumentum neque attigi, neque adspexi: mancibus potestatem probandi, improbandique permisit: mancipes a civitatibus pecunias extorserunt: ego autem, quam pecuniam populis date

1. Ut cum Senatus publicanus usura sepe juvisset, &c. 2. Vbi cum nihil sit illud prædere usura, scribendum puto: versaria sepe juvisset, id est, multo & quidem gratuito, nam versaria mutuum sive gratuitum, sive fænebre Græca, de Seffertiis pag. 614.

2. Minus est unus judicis.] Ira Manut. & Lambinus: at in aliis: edd. verbum præterea, mino est coram unis, &c. quod & in Pall.

3. Obsequiū judicis.] Nannii exemplar, & hec & alibi sibi, obser-

pai, quod admisit Lambinus.

4. Quibus lxx. millia modiū. 5. Nannius, sexagesima millia, ex eodem codice, supra refixi. A Eniā in Aeneas.

5. Retines H-S. xviii.] Est ab Hotomano, nam vulgo, xii. Nannii milli. xxii. non hec modo, sed iterum infra.

6. Ut tu in mulcio, Lamb. ut tu in mulcio, &c. Al. ut ita in mulcio, &c.

7. Non interpositi, Lamb. intrusis invitis libris lauum interpolatus.

L. scripsi

176 dare debui, mancipibus dedi. Mala est hæc quidem, ut dixi, defensio criminis: sed tamen hac ipsa tibi, si uti cupias, non licet: veiat te Volcatius, tuus tuorumq; dilectorum, mentionem mancipis facere. Timarchides autem columnam familiæ vestitæ, premis fauceis defensionis tuae: cui simul, & Volcatio pecunia à civitate numerata est. Jam vero scriba tuus annulo aureo tuo, quem ex his rebus inveniat, ista te ratione uti non sinet. Quid igitur est reliquum, nisi ut fatearis, te Romanum frumentum eum Sicularum pecuniam misisse: publicam pecuniam domum tuam convertisse? O CONSVENTUO pecandi, quamvis habes iurisdictionem in improbris, & audacibus, cum poena absuit, & licentia consecrata est! Iste in hoc genere peculatus non nunc primum invenitur: sed nunc demum tenetur. Vidimus huic ab arario pecuniam numerari questiori ad sumnum exercitus consularis: vidimus paucis post mensibus & exercitum & consulem spoliatum. Illa omnis pecunia latuit in illa caligine ac tenebris, quæ totam temp. tum occupaverant. Iterum gesuit hereditariam quæsturam cum Dolabellis: magnam pecuniam avertit: sed ejus rationem cum damnatione Dolabellam permisit. Commisla est pecunia tanta prætori, non periret hominem timide, nec leviter hæc improbissima lucta ligurientem, devorare omnem pecuniam publicam non dubitavit. Ita SERPIT ILLUD infirmum in natura malum, consuetudine peccandi libera, finem ut audacia statuere ipse sibi non possit. Teneratur igitur aliquando, & in rebus tum maximis, tum manifestis tenetur. Atque in eam fraudem mihi videbat diuinatus incidisse, non solum ut eas penas, quas proxime meruisse, solveret: sed ut illa etiam sceleris ejus in Carbonem, & in Dolabellam vindicaretur. Etenim nova quoque alia res exstitit, judices, in hoc crimine, qui tollat omnem dubitationem superioris illius decumani criminis. Nam, ut illud missum faciam perniciosos aratores in alteras decumas, & in hoc 10. ccc millia modium, quod emum populo Romano darent, non habuisse: sed à tuo procuratore, hoc est ab Apronio emisse: ex quo intelligi potest, nihil te aratores reliqui fecisse: ut hoc præteream, quod in multis est testimonis expositorum: poret illo quidquam esse certius, in tua potestate, atque in tuis horreis omne frumentum Sicilie, per triennium, atque omnem fructus agri de 179. cumani fuisse? Cum enim à civitatibus pro frumento pecuniam exigebas, unde erat frumentum, quod Romam mitteres, si tuid non omne clausum, & compressum possideas? Itaque in eo frumento primus tibi ille quassus fuit, ipsius frumentum, quod erat eruptum ab aratoribus: alter, quod id frumentum improbissime per triennium partum, non semel, sed bis: neque uno, sed duobus pretiis, unum & idem frumentum vendidisti: semel civitatibus n-s xv, in medionum: iterum populo Romano, à quo n-s xviiii, in mediana: pro codi illo frumento abstulisti. At enim frumentum Centuripinorum, & Agrigentinorum, & non nullorum fortasse præterea probasti, & his populis pecuniam dissolvesti. Sint aliquæ civitates in eo numero, quarum frumentum improbare nolueris. quid tandem? his civitatibus omnino pecunia, qua pro frumento debita est, dissoluta est? Unum mihi reperi, non populum, sed aratorem: vide, quare, circumspice: si quis forte est ex ea provincia, in qua tu triennium praefuisti, qui te nos perisse: unum, iquam, da milii ex illis aratoribus, qui tibi vel ad statuam pecuniam contulerunt, qui sibi dicar pro frumento omni esse, quod oportuerit, solutum, confiso, judices,

neminem esse dicturum. Ex omni pecunia quam aratoribus solvere debuisti, certis nominibus deductiones fieri solebant: primum pro spectatione, & collybo: deinde prænicio quo ceratio. Hæc omnia, judices, non rerum certarum, sed futurorum improbissimum sunt vocabula. nam collybus esse qui potest, cum utantur omnes uno genere nummorum? cerarium vero quid? quomodo hoc nomen ad rationes magistratus, quomodo ad pecuniam publicam allatum est? Nam illud genus terrum deductionis erat ejusmodi, quasi non modo licet, sed etiam oportet: nec solum oportet, sed plane necesse est. Scriba nomine de tota pecunia binæ quinquagesima detrahebantur. Quis tibi hoc concessit? quæ lex? quæ senatus auctoritas? quæ porrò equitas, ut tantam pecuniam i scriba tuus averteret, sive de aratorum bonis, sive de populi Rom. vestigalibus? Nam si potest ista pecunia sine aratorum injuria detrahit: populus Rom. habeat, præsertim in tantis ararii angustiis. Sin autem & populus id voluit, & æquum ita est, solvi aratoribus: tuus apparitor parva mercede populi conductus, de aratorum bonis prædabitur? & in hac causa scribarum ordinem in me concitat Hortensius? & eorum commoda à melabefactari, 2 atque oppugnari injuria dicet? quæ verò hoc scribit uero exemplo sit, aut ullo iure concessum. Quid ergo vetera repetant? aut quid eorum scribarum mentionem faciam, quos constat sanctissimos homines, atque innocentissimos fuisse? non me fugit, judices, vetera exempla pro fictis fabulis jam audiri, atque haberi. in his temporibus versabor miseris, ac perditis. Nuper, Hortensi, quæstori fuisti, quid tui scriba fecerint, tu potes dicere: ego de meis hoc dico, cum in eadem ista Sicilia pro frumento civitatibus pecuniam solverem, & mecum duos frugalissimos homines scribas haberem, L. Mamilius, & L. Sergius: non modo istas duas quinquagesimas, sed omnino nullum cuiquam esse deducum. Dicerem, hoc mihi totum esse attribendum, judices, si illi umquam à me hoc postulasset. si umquam omnino cogitascent. Quamobrem enim scriba deducat, ac non potius 3 milio, qui ad vexit? tabellarius, cuius adventu certiores facti periurunt? 4 prece, qui abiit iustit 3 viator, ac Venerius, qui fiscum sustulit? quæ pars operæ, aut opportunitatis in scriba est? cur ei non modo merces tanta detur, sed cur cum eo tantæ pecunia partitio fiat? Ordo est honestus. Quis negat? aut quid ea resad hanc rem pertinet? si vero honestus, quid eorum hominum fidei tabula publica, 5 periculosa magistratum committitur. Itaque ex his scribis, qui digni sunt illo ordine, 6 patribus familias, viris bonisque atq; honestis, percontaminati, quid sibi istæ quinquagesima velint. jam omnes intelligitis: novam rem totam, atque indignam videri. Ad eos me scribas revoca, si placet: noli hos colligere, qui nummuli corrogati 7 & de nepotum donis, ac de scenicorum coriolaris, cum decuriam emerunt, ex primo ordine exploforum in secundum ordinem civitatis se venisse dicunt. Eos scribas tecum disceptatores hujus criminis habebō, qui istos scribas esse molestè ferunt. Tametsi cum in eo ordine videamus esse multos non idoneos, qui ordo industria propositus est, & dignitati: mirabilis, turpe aliquis ibi esset, quod curia lieti pretio pervenire? Tu ex pecunia publica n-s tredecies scribam tuum permisum tuum abstulisse fateare, reliquam tibi ullam defensionem putas esse? hoc ferre quemquam posse? hoc quemquam denique nunc quoniam advocatorum animo atque audire arbitrare?

1. Scriba tuus averteret.] A Nanniano est: vulgo afferret.

2. Atque oppugnari iura dicunt?] Hoc modo Nannianus, minus recte publicari prius iuraverat.

3. Nullus qui adverterit.] Sic Pall. neque aliter serere add. vett. vulgariter adduxerit.

4. Peccat qui aliore yefficit.] Sic Pall. aut edd. antiquæ: nam neoterica recuperunt Horomiani adesse nostræ scripturæ alludit etiam Nann.

in quo adire, quod malum.

5. Periculosa magistratum.] Vide Horomanum lib. III. Observation. cap. 20. & 29.

6. Patribus familias.] Præfatus citat Parvifamilias libro vi.

7. De nepotum donis.] Manavit ab Horomani editione gallicus lector, qui bus respondent Pall.

trare? qua in civitate C. Catoni, clarissimo viro, consulari homini, n-s xviii milibus lis astimata sit; in eadem civitate apparitor tuo esse concessum, ut n-s uno nomine 182 tredecies auferret? Hinc ille est anulus aureus, quo tu istum in concione donasti; qua tua donatio singulari impudentia praedita, nova Siculis omnibus, mihi vero etiam incredibilis videbatur. Sape enim nostri imperatores, superatis hostibus, optimè rep. gesta scribas suos anulis aureis in concione donarunt. Tu vero quibus rebus gestis, quo hoste superato, concionem, donandi causa, advocate auctor es? Neque enim solum scribam tuum anulo, sed etiam virum fortissimum, ac tui dissimilatum, Q. Rubrium, excellentem virtute, auctoritate, copiis, corona & phaleris, & torque donati: M. Cosslutum, sanctissimum virum, atque honestissimum: M. Castritum, summo splendore, ingenio, gratia praeditum. Quid huc sibi horum trium ci-vium Romanorum dona voluerunt? Siculos præterea, potentissimos, nobilissimosque donasti, qui non, quemadmodum sperasti, tardiores fuerunt: sed orationes tuo-judicio ad testimonia dicunda venerunt. Quibus ex hostium spoliis? de qua victoria? qui ex præda, aut manubiosis, hac abs te donatio constituta est? an quod te prætore, paucorum adventu myoporum, classis pulcherrima, Sicilia propugnaculum, praesidiumque provincie, piratarum manibus incensa est? an quod ager Syracusanus prædonum incendiis, te prætore, vastatus est? an quod forum Syracusanum navarchorum sanguine redundavit? an quod in portu Syracusano pitatus myoparo nayigavit? Nihil possum repetire, quamobrem te in istam amentiam incidisse arbitris: nisi forte id egisti, ut hominibus non obliuisti qui 186. dam rerum warum male gestarum licet? Anulo est aucto scriba donatus, & ad eam donationem concio est advocata. Quod erat ostuum, cum videbas in concione eos homines, quorum ex bonis iste anulus aureus donabatur, qui ipsi afflitos aurores pouerant. liberisque detraherant, ut essent unde scriba tuus hoc tuum munus, ac beneficium tueretur? que porro prefatio tua donationis fuit? Illa scilicet verus, atque imperatoria? QUANDO TV QVIDEM IN PROELIO, IN BELLO, IN RE MILITARI: cuius ne mentio quidem, te prætore, illa facta est: an illa? QUANDO QVIDEM TV NILLA VMQVAM MIHI IN CUPIDITATE, AC TURPITUDINE DEFIVISTI: OMNIRVSQUE IN IISDEM FLAGITIIS MECVM ET IN LEGATIONE, ET PRÆTURA, ET HIC IN SICILIA VERSATVS ES: OR HASCE RES, QVONIAM TB LOCVPLETAVI, HOC ANVLQ AVREO DONO. Vera haec fuisset oratio, non enim iste anulus aureus ab te datus, istum virum fortis, sed hominem locupletem esse declarat. Ita cundem anulum ab alio datum, testem virtutis duceremus: abs te donatum, comitem penitentia judicamus. Dictum, judices, est de decumano frumento: dictum de emto, extremum, & reliquum est, de astimato, quod cum magnitudine pecunia, tum injuria genere, quemvis debet commovere: tum vero eo magis, quod ad hoc crimen, non ingeniosa aliqua defensio, sed improposita confessio comparatur. Nam cum ex S. C. & ex legibus frumentum ei in caelam sumere licet: idque frumentum senatus ita astimasset, quaternis n-s tritici modium; binis, hordei: iste, numero ad summanum tritici adjecto, tritici modios singulos cum aratoribus denariis ternis astimavit. Non est in hoc crimen, Hortensi: ne forte ad hoc meditere: multos saxe viros bonos, & fortes, & innocentis cum aratoribus, & cum civitatis frumentum, in caelam quod summi oportet, astimasse, & pecu-

niam pro frumento abstulisse. Scio, quid soleat fieri: scio, quid licet: nihil, quod ante fuerat in consuetudine hominum, nunc in istius facto reprehenditur. hoc reprehendo, quod, cum in Sicilia n-s tritici mod. esset, ut istius epistola ad te missa declarat, summum n-s ternis: id quod & testimonii omnibus & tabulis aratorum planum faciuntur: est: tum iste pro tritici modis singulis tenos ab aratoribus denarios exegit. Hoc crimen est, ut intelligas, non ex astimatione, neque ex ternis denariis pendere crimen, sed ex caueat me anima, atque astimationis. Etenim huc astimatione nata est, judices, initio non ex prætorum, aut consulum, sed ex auctoribus, atque civitatum commando. Nemo enim fuit initio tam impudens, qui, cum frumentum deberetur, pecuniam posceret, certe hoc ab auctore primum est profectum, aut ab ea civitate, cui impetrabatur: cum aut frumentum vendidisset, aut servare vellet, aut in eum locum, quo imperabatur, portare vollet: perivit in beneficiis leto, & gratia, ut sibi pro frumento, quanti frumentum esset, dare licet. Ex hujusmodi principio, atque ex liberalitate, atque accommodatione magistratum, consuetudo astimationis introducta est. Secuti sunt avariores magistratus: qui tandem in avitatis sua non solum viam quæstus invenerunt, verum etiam rationem, & defensionem. Influerunt semper ad ultima, ac difficillima loca ad portandum frumentum impetrare: ut vestrum difficultate, ad quam vellent, astimationem, pervenirent. In hoc genere faciliore est astimatio, quam prehensio: ideo quod eum, qui hoc facit, avarum possumus existimare: crimen in eo continuere non tam facile possumus: quod videtur concedendum magistris nostris esse, ut iis, quo loco velint, frumentum accipere licet. Itaque hoc est, quod multi fortasse fecerunt: & ita muli, ut illos, quos innocentissimos meminimus, aut audivimus, non fecerint. Quatio nunc à te, Hortensi, cum utris tandem istius factum collaturus es? cum iis, credo, qui benignitate adducti, per beneficium, & gratiam civitatis concesserunt, ut numeros pro frumento darent. Ita credo, petuisse ab isto aratoris, ut, cum n-s ternis tritici modium vendere non possent: pro singulis modiis, ternos denarios dare licet. An, quoniam hoc cum non aedes dicere, illuc con fugies, vestrum difficultate adductos, ternos denarios dare maluisse? Cujus vestrum? quo ex loco, in quem locum non portarent? Philomelione Ephesum? Video, quid inter annona interesse soleat: video quot dierum via sit: ideo Philomelionibus expedire, quanti Ephesi sit frumentum, tantum dare potius in Phrygia, quam Ephesus portare, aut ad emendum frumentum Ephesum pecuniam, & legatos mittere: In Sicilia vero quid eiusmodi? Enna, me-191 diterranea est maxime: eoge, ut ad aquam tibi, id quod summi juris est, frumentum Ennenses metiantur: vel Pictiam, vel Halestanum, vel Catianum, loca inter se maximè diversa, eodem die, quo iussisti, deportabant, tametsi ne videra quidem opus est. Nam totus quæstus hic, judices, astimationis, ex annona natus est: varietate: hoc enim magistratus in provincia assequi potest, ut ibi accipias, ubi est carissimum. ideo valet ista ratio astimationis in Asia: valet in Hispania: valet in his provinciis, in quibus unum pretium frumento esse non solet. In Sicilia vero quid eu-192 quam interterat, quo loco daret? neque enim portando in erat: & quo quisque rehere iussus esset, ibi tantidem frumentum emeret, quanti domi vendidisset. Quamobrem si quid, Hortensi, docere vis, aliquid ab isto simile, in astimatione, atque a ceteris esse factum: do-

^{1.} Defensio. Influerunt semper [c.] Res in distinctionem Laminis, quamvis non improbum prius vulgatam, defensione insisterunt. Semper ergo eodem enim res reddit.

^{2.} Et ita muli, ut si quae innocentissimi mem. aut audiri vixit.

binus sit fuisse in Fabr. & duabus aliis membranis, quae mem. aut vidimus, sine ullo innocentissimi, non auctor sit sequi, contra neferos Pall. omnemque editionem, haud refrager tamen admittere, sed ita multa. Cf. 44.

3. Nov

reas oportet, aliquo in loco Siciliz, prætore Verre, ternis denariis tritici modium ruisse. Vide, quām tibi defensio nē patefecerū; quām iniquam in locis, quām remotam ab utilitate recipū; quām se iunctam à voluntate, atque sententia legis. Tu, cū tibi ego frumentum in meis a grīs, atque in mea civitate; denique cum in iis locis, in quibus es, verfaris, rem geris, provinciam administras, pa ratus sim dare, angulum mīhi aliquem eligas provinciæ, re conditum, ac deselictum? jubeas ibi me mitri, quo por trare non expedit? ubi emere non possum? Improbū facinus, judices: non ferendum, nemini lege concessum, sed fortasse adhuc in nullo etiam vindicatum, tanq; ego hoc, quod ferri nego posse, Verri, judices, concedo, & lat glor. Si ullo in loco ejus provincia frumentum tanti fuit, quanti iste estimavit, hoc crimen in istum tecum valere oportere non arbitror. Verum enim verò cū esset n-s binis, aut etiam ternis, quibutvis in locis provincia, duodenos festertos exegisti. Si mihi tecum neque de an nona, neque de estimatione tua potest esse controversia, quid sedes? quid expectas? quid defendes? Utrum tibi pecunia conciliata videntur aduersum leges, adversum tempubl. cum maxima sociorum injurya: an verò id recte, ordine, è rep. sine cuiusquam injurya factum esse defendes?

195 Cū tibi senatus ex arario pecuniam promisset, & singulis tibi denariis adnumerasset, quos tu pro singulis modiis aratoribus solveres: quid facere debuisti? Sf, quod L. Piso ille Frugi qui legem de pecuniis repetundis primus tulit: cū emissem, quanti esset: quod superaret pecunia, rebūs. si, ut ambitionis homines, aut benigni: cū pluris senatus a sūmasset, quām quanti esset annona: ex senatus estimatione, non ex annona ratione, solvisses, sīn, ut plerique faciunt, in quo etiam erat aliquis quæstus, sed is honestus, atque concessus: frumentum, quoniam vilius erat, ne emisles: sumissis id nummorū, quod tibi senatus, cælla nomine, concederat. Hoc verò quid est? quam habet rationem, non quārō equis tu, sed ipsius improbitatis, atque impudentiæ? NEQ; ENIM EST ferè quidquam, quod homines palam facere audirent in magistratu, quāmvis improbi, quin ejus facti, si non bonam, aliquam rationem afferre tolent, hoc quid est? Venit prator: frumentum, inquit, me abs te emere oportet. Optimè. Modum denario. Benignè, ac liberaliter. nam ego tribus n-s non possum vendere. Mīhi frumento non opus est: nummos volo. Nam speraveram, inquit arator, me ad denarios perverturn: sed, si ita necesse est, quanti frumentum sit, confidera. Video esse binis n-s. Quid ergo à me tibi nummorū dari potest, cū senatus tibi 2 quaternos n-s dederit? Quid poscas, attendite & vos, quādo, simul, judices, æquitatem pratoris attendite. Quaternos n-s, quos mihi senatus decrevit, & ex arario dedit, ego habeo, & mīfam transferam ex sūcio. Quid postea? quid? pro singulis modiis, quos tibi impero, tu mihi octonos n-s dato. Quā ratione? Quid quāris rationem? non tantam rationem res habet, quantum utilitatem, atque prādam. Dic, dic, inquit ille, planius. Senatus te voluit mihi nummos dare: me tibi frumentum metiri, tu eos nummos, quos mihi senatus dari voluit, ipse habebis; à me, cui singulos denarios dari oportet, binos auferis? & huic prædicta ac direptioni, cælla nomen imponis? Hac deerat injuria, & hæc calamitas aratoribus, te prætore, quā reliqui fortunis omnibus everterentur. nam quid esse reliqui poterat ei, qui per hanc injuriam non modo frumentum

omne amittere, sed etiam omne instrumentum vendere cogetur? Quòd enim se veiret, non habebat. ex quo fructu nummos, quos tibi daret, inveniret: Decumarum nomine tantum erat ablatum, quantum voluntas tulerat Aproni: pro alteris decumis, emtoque frumento, aut nihil datum, aut tantum datum, quantum reliqui scriba fecerat, aut ultrò etiam (id quod didicistis) ablatum. Cogantur etiam nummi ab aratore? quomodo? quo jure? quo exemplo? Nam, cum fructus discripabantur aratorum, atque omni lacerabantur injurya: videbatur id perdere arator, quod arato ipse quæstisset, in quo elaborasset, quod agri iegetesque exculsisset. Quibus injuryis gravissimis 195. tamen illud erat miserum solatum, quod id perdere videbatur, quod alio prætore, codem ex agro reparare posset. Nummos verò, ut daret arator, à quos non arato, ac manu quærit, boves, & aratum ipsum, & omne instrumentum vendat, necesse est. Non enim debetis hoc cogitare: habet idem in nummis: habet idem in urbanis prædiis, nam cū aratori onus aliquod imponitur, NON OMNES, si que sunt præteca facultates, sed arationis ipsius vis, ac ratio consideranda est; quid ea sustineat, quid pati, quid efficeri possit, ac debeat. Quanquam illi quoque sunt homines ab isto omni ratione exinaniti, ac perdit: tamen hoc vobis est statuendum, quid aratorem ipsum arationis nomine muneris in rep. fungi, ac sustinere velitis. Imponitis decumas: patiuntur. alteras: temporibus vestris servendum putant, deinceps emtum preterea, dabunt, si voletis. Hæc 200. quam sint gravia, & quid, his rebus detractis, possit ad dominos puri, ac reliqui pervenire, credo vos ex vestris rebus ruficis conjectura allegui posse. Addite nunc eodem istius edicta, instituta, injurias: addite Aproni, Veneriorumque servorum, in agro decumano regna, ac rapinas. Quanquam hæc omittit: de cælla loquor. Placente vobis, in cællam magistratus nostris frumentum Siculos gratis date? quid hoc indignus? quid iniquius? atqui hoc scitote, aratoribus, hoc prætore, optandum, ac petendum tuis. Sofistimus est Entellinus, & homo cum primis prudens, & domi nobilis: cuius verba auditis: qui ad hoc judicium legatus publice cum Arthemone, & Menisco, primariis viris, missus est. Is cū in senatu Entellino multa mecum de istius injuryi ageret, hoc dixit: si hoc de cælla, atq; hac estimatione concederetur, vellet Siculos senatus politici frumentum in cællam gratis, ne poñat tantas pecunias magistratus nostris decerneremus. Per. 201. spicere vos certò scio, Siculis quantopere hoc expediat, non ad æquitatem conditionis, sed ad minima malorum eligenda. nam, qui mille modium Verri sua partis in cællam gratis dedisset, duo milia nummū, aut summum tria dedisset: idem nunc pro codem numero frumenti n-s VIII. milia dare coactus est. hoc arator assequi per triennium, & certe fructu suo, non potuit; vendiderit instrumentum, necesse est, quod si hoc munus, & hoc vestigial aratio tollare, hoc est, Sicilia ferre, ac pati potest: populo Romano ferat potius, quam nostraris magistratus. Magna est pecunia: magnum, præclarumque vestigial. si modò id salva provincia, si sine injurya sociorum percipere possit: nihil detraho. Magistratus tantundem detur in cællam, quantum semper datum est: quod præterea Verres imperat, id, si facere non possunt, recusent, si possunt, populi Romani potius hoc sit vestigial, quam præda prætoris. Deinde cur in 202. uno genere solo frumenti ista estimatione constituitur? Si est aqua & ferenda: & debet populo Romano Sicilia decumas.